
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00342234- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Ciencias de La Educación  solicitando aprobación y
reconocimiento de complementación de funciones, cargas anexas y aprobación de seminarios y talleres,
correspondientes al primer semestre  de 2022; y

 

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de aprobar los programas de los seminarios de las carreras de
Licenciatura, Profesorado y Ciclo de Licenciatura en Ciencias de la Educación, durante el primer semestre del año
2022;

Que los Programas correspondientes a los Seminarios y Talleres, fueron aprobados, oportunamente, por el Consejo
Asesor de la Escuela de Ciencias de la Educación en sesión del día 21 de Abril de 2022;

Que, asimismo, resulta necesario aprobar el Seminario: Practica Docente: Tramas y Recorridos -64hs- además de
las carreras de Ciencias de la Educación, también para los/as estudiantes de las carreras de Licenciatura en
Historia, Profesorado en Filosofía  y Licenciatura en Geografía;

Que los/ as docentes dictaron los respectivos Seminarios y Talleres como complementación de funciones y/ o carga
anexa a sus respectivos cargos de planta, en los términos del art. 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por
R.H.C.S Nº 1883/2019;

            Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

            Lo dispuesto en la R.H.C.D N° 160/2001;

            Que el H. Consejo Directivo, en sesión de fecha 27 de junio 2022, resuelve aprobar, por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la



FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los Programas de los Seminarios y Talleres  de la Escuela de Ciencias de la Educación,
correspondientes al primer semestre del ciclo lectivo 2022 , que se detallan a continuación:

 

-Seminario "Haciendo historia/s para entender la diversidad de las conceptualizaciones de las
Educaciones Populares"

 

-Seminario: "Género, Sexualidades y Espacios Educativos"

 

-Seminario: “Práctica docente: tramas y recorridos”

 

-Seminario/Taller: “Educadorxs y pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria”

 

-Seminario/Taller de Práctica Sociocomunitaria "Hacer escuela: niñeces y derechos en las
tramas de la desigualdad”

 

-Taller: “Lectura y Escritura de textos académicos”

 

-Seminario 48 hs: Sistemas Educativos Comparados: “Políticas de Educación Superior
Comparadas”

 

-Seminario 48 hs: "Formación Continua de Docentes"

 

-Seminario 48 hs: "Educación Especial"

 

-Seminario 48hs: "Capacitación Laboral"

 

-Seminario 32 hs: "Economía y Educación"

 

-Seminario 32 hs:"El enfoque de las capacidades y la educación, una introducción."



 

-Seminario 32hs "Instituciones y Experiencias Escolares. Una mirada pedagógico-
institucional"

 

-Seminario 32 hs: “Psicoanálisis y Educación”

 

-Taller 32 hs: "Práctica pedagógica e Intervención"

 

-Taller 32 hs: "Habilidades Comunicativas en espacios académicos"

 

-Seminario-Taller 32 hs “La vigencia de la obra de Paulo Freire: alfabetización y
concientización”

 

-Seminario Taller 32 hs “La política educativa para la Educación Técnico Profesional en
argentina: sus efectos en las Escuelas Técnicas”

 

-Seminario 48 hs. “Procesos comunitarios e intervenciones pedagógicas”

 

 

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER las funciones docentes desempeñadas por los y las docentes de la Escuela de
Ciencias de la Educación, en los seminarios y/ o talleres que en cada caso se detalla, como complementación de
funciones y/o carga anexa, según corresponda, a sus respectivos cargos de planta, durante el primer
semestre del ciclo lectivo 2022:

 

-Seminario Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): "Haciendo historia/s para
entender la diversidad de las conceptualizaciones de las Educaciones Populares", a cargo de la
Prof. Eda Gelmi, Leg. 31803, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación
semi-exclusiva y de la Prof. Tatiana Zancov, Leg. 42578, como complementación de funciones por su cargo
de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, ambas de la cátedra Historia Social de la Educación.

 

 -Seminario Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): "Género, Sexualidades y
Espacios Educativos", a cargo de la Prof.  Guadalupe Molina, Leg. 36989, como carga anexa a su cargo
de Profesora Titular, semi-exclusiva, en la cátedra Antropología Social y Educación.

 

 -Seminario Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): “Práctica docente: tramas y
recorridos”, a cargo de las Profesoras: Silvia Ortúzar, Leg 31593 , como complementación de funciones a su



cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva; Adriana González, Leg. 30422, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva; Valeria Aimar,
Leg. 48337, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva;
Eugenia Bellone, Leg 52789, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente,
dedicación semi-exclusiva; Micaela Zamboni, Leg 54042, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente, dedicación simple, todas de la cátedra Seminario –Taller Práctica Docente y Residencia (Área
Psicología) y de la Prof. María Luisa González, Leg. 35465, como carga anexa a su cargo de Subsecretaria
Académica de la FFyH.

 -Seminario/Taller Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): “Educadorxs y
pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria”, a cargo de los /as Profesores/ as: Vanesa
Partepilo, Leg. 38951 como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, dedicación
exclusiva; Laura Muiño, Leg. 54818, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta,
dedicación semi-exclusiva; Agustin Minatti, Leg. 38121 como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva y Jéssica Arévalo, Leg 45308, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, todos/ as de la cátedra Corrientes
Pedagógicas Contemporáneas.

 -Seminario/ Taller Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): Práctica
Sociocomunitaria "Hacer escuela: niñeces y derechos en las tramas de la desigualdad” a cargo
de la Prof. Marina Yazyi, Leg 48192, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Análisis Institucional de la Educación.

 -Taller Electivo del Ciclo de Formación Básica Común (64hs): “Lectura y Escritura de textos
académicos”, a cargo de los/ as Profesores/ as: Mariela Prado, Leg  39627, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación simple, en la cátedra Curso de Nivelación para la Escuela de
Ciencias de la Educación;  Mariel Castagno, Leg 36466, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente, dedicación simple, en la cátedra de Didáctica General y del Prof.  Juan Pablo Balmaceda,
Leg 52459, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Teorías del Aprendizaje.

 -Seminario Electivo Permanente del Ciclo de Formación Profesional (48hs): “Procesos
Comunitarios e Intervenciones Pedagógicas”, a cargo de los / as Profesores/ as:  Marisa Muchiut,
Leg 37333, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva;
Gustavo Rinaudo, Leg 3941, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente,
dedicación semi-exclusiva, ambos de la cátedra Análisis Institucional de la Educación.

 -Seminario Electivo Permanente del Ciclo de Formación Profesional (48hs): “Sistemas
Educativos Comparados”, a cargo de las Profesoras: Nora Lanfri, Leg 32965 como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular, dedicación exclusiva; Silvana Lorena Lagoria 43626, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva y de Carolina
Yelicich, Leg 42026- como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-
exclusiva, todas de la cátedra Planeamiento de la Educación.

 -Seminario Electivo Permanente del Ciclo de Formación Profesional (48hs): “Formación
Continua de Docente”, a cargo de la Profesora Celia Salit, Leg 28740, como carga anexa a su cargo
Coordinadora de la cátedra Seminario – Taller Práctica Docente y Residencia, y de las/ os Profesoras/ es: Ivanna
Marcantonelli, Leg 52593 como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva;
Gabriel Tobarez, Leg  52592 como carga anexa a sus cargo de Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva
y de Luciana Caverzacio, DNI 28851135, como carga anexa a sus cargo de Profesora Asistente, dedicación
semi-exclusiva, todos/ as de la cátedra Seminario– Taller Práctica Docente y Residencia (Área Ciencias de la
Educación).

-Seminario Electivo Permanente del Ciclo de Formación Profesional (48hs): “Capacitación
Laboral”, a cargo de la Prof. Alicia Acín, Leg 27579, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta, dedicación exclusiva, en la cátedra Problemática Educativa de Jóvenes y Adultos.

-Seminario Electivo Permanente del Ciclo de Formación Profesional (48hs): “Educación
Especial”, a cargo de las Profesoras: Silvia Ortúzar, Leg 31593 como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva; Micaela Zamboni, Leg. 54042 como complementación



de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, ambas de la cátedra Teorías del
Crecimiento y Desarrollo, y de la Prof. Eugenia Bellone, Leg   52789, como carga anexa por su cargo de
Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Seminario –Taller Práctica Docente y Residencia (Área
Psicología).

-Seminario Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): "Economía y Educación", a cargo
de los/ as  Profesores/ as Eduardo González Olguín, Leg. 23824; Vanesa López, Leg. 38083, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Política
Educacional y Legislación Escolar y de Jorge Lorenzo, Leg 34626  como carga anexa a su cargo de Profesor
Adjunto, dedicación semi- exclusiva, en la cátedra Estadística y Sistemas de Información Educativa.

-Seminario Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): “El enfoque de las capacidades
y la educación, una introducción”, a cargo del Prof. Esteban Leiva, Leg 48231, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra
Epistemología de las Ciencias Sociales.

-Seminario Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): "Instituciones y Experiencias
Escolares. Una mirada pedagógicoinstitucional", a cargo de las Profesoras: Andrea Martino, Leg
80894, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, dedicación semi-exclusiva y de
Marcela Carignano, Leg 43311 como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente,
dedicación semi-exclusiva, ambas dela cátedra Análisis Institucional de la Educación.

-Seminario Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): “Psicoanálisis y Educación”, a
cargo de la Prof. Sandra Gómez, Leg 43738 como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta, dedicación semi- exclusiva, en la cátedra Teorías Psicológicas del Sujeto.

-Seminario/Taller Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): La política educativa
para la Educación Técnico Profesional en Argentina: sus efectos en las Escuelas Técnicas”, a
cargo de la Prof. Yanina Maturo, Leg 41390 como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente, dedicación exclusiva, en la cátedra Política Educacional y Legislación escolar.

-Taller Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): "Habilidades comunicativas en
espacios académicos", a cargo de las Profesoras: Gloria Borioli, Leg 34594, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Didácticas Específica; Adriana
Barrionuevo, Leg 35184, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, dedicación
semi-exclusiva, Módulo Sistema Educativo e Instituciones Escolares y de Manuel Giovine, Leg  41069 como
carga anexa a su cargo de Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Estadística y Sistemas de
Información Educativa.

-Taller Electivo del Ciclo de Formación Profesional (32hs): "Práctica Pedagógica e
intervención", a cargo de las Profesoras: Mónica Uanini, Leg  35693  como carga anexa a su cargo de
Profesora Adjunta, dedicación exclusiva, en la cátedra Antropología Social y Educación; Laura Vissani, Leg
32819 como complementación de funciones por su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra Teorías Psicológicas del Sujeto y de Agustina Zamanillo, Leg 47839 como parte de sus funciones de
Coordinación Técnica de las Prácticas Profesionales Supervisadas de la Escuela de Ciencias de la Educación.

ARTÍCULO 3º.- AUTORIZAR el dictado del Seminario: Práctica Docente: Tramas y Recorridos -64hs- 
para los/ as estudiantes de las carreras de Licenciatura en Historia, Profesorado en Filosofía y Licenciatura en
Geografía.

ARTICULO 4°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

 

ARTICULO 5°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 1º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.)

 



ARTÍCULO 6º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE JUNIO
DE DOS MIL VEINTIDOS.

 

CJR


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 8 de Julio de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-237-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-07-07T13:49:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-08T00:08:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-08T00:08:15-0300
	GDE UNC




